⁷ after corr. C; corr. fr. -eatur B

⁸ diff. sit eius CRPVAM; sit eius diff. S

⁹ -it CRPVBSHA; -ere M

¹⁰ tua CRPVBS; tuam AM

¹¹ autem add. M, om. CRPVSHA; ?B

¹² post. sent. nos CRPB; nos post. sent. V

¹³ consid- CRPBSA; consed- C²VHM

¹⁴ pro- CRPVSA; pre- M

¹⁵ in CRPVSA; om. M

¹⁶ pers- CRVBM; pros- P

¹⁷ short lacuna follows P

¹⁸ soleant add. and canc. P

¹⁹ mans. hab. CRPVAM; hab. mans. S

²⁰ -antur P²VAM; -atur CRPBSH

²¹ ss C

²² vid. an. CRPVSA; an. vid. M

²³ quas PVM; quos C

²⁴ domestici add. ss H

²⁵ domestice add. ss H

²⁶ corr. fr. causu C

²⁷ -teque CRPVSH; -taque A; -teve M

²⁸ corr. fr. -igentur V

Inst. 2.1.12-16; CB Varia IA 29d to revertendi habeant] Ctp 3.25.5; IP 5.76

35A (CRBS)

Ut res ecclesie cum multiplicatione restituantur. Ex decretis Eusebii pape, cap. 3

Est etiam in antiquis ecclesie statutis decretum ut qui aliena invadit non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et in evangelio scriptum est, Quod si aliquem defraudavi reddo quadruplum.

BD 11.25] cf 5.249b ,13.1a above

35B (H)

Aug' in sermone de periculo sacerdotis

Si totum quod alteri abstulisses egentibus dedisses, nec talia opera diligit Deus. Dicit tibi, Stulte, iussi ut dares, sed non de alieno. Si habes, da de tuo. Si non habes quod des de tuo, melius nulli dabis quam alterum expoliabis.

36

Quod ecclesiasticarum rerum incendia et depredationes pro emunitate sint emendande.

Ex epistola¹ Gregorii pape ad Constantiam reginam Gallie

Cum devotissimam² dominam sciam de celesti vita atque remedio³ anime sue sedulo cogitare, culpam me committere vehementer existimo, si ea que pro timore omnipotentis Dei sunt suggerenda, siluero, et te sanctissimam de ecclesiastica pace sedulo non commonuero. Nimis me Iuliani fratris et cepiscopi nostri proclamatio nuper contrastavit, maxime cum ville sue videlicet ecclesie a nequissimis predonibus sint depredate, atque nocturnis incendiis more furum combuste. Et dum iidem maligni, iuxta nostri predecessoris Bonifacii decreta, pro emunitate illud emendare noluerunt, dum et seculi leges hec eadem ita habere voluerint⁴, lege vulgari teste, in qua sic scribitur. Si quis manu armata usque ad quatuor homines, in vicum alterius ad malefaciendum venerit, ille qui prior est, pro illicita presumptione componat solidos 900, sequaces vero eius unusquisque solidi. 80. Si vero ibi incendium fecerint, sibi novies tantum componant, predam vero in quadruplum restituant. Si seculi leges talem iustitiam habere voluerint, lex divina cur inferior esse debebit, cum in ipsius Veritatis presentia a Zacheo collaudatum sit. si alicuem defraudaret, ut in quadruplum restitueretur? Et quia sumnum in regibus bonum est iustitiam colere, ac sua cuique iura servare, et in subiectos non sinere quod potestatis est fieri, sed quod equum est custodiri; quod vos et diligere et omnino confidimus studere. Quapropter excellentie vestre mense Novembrio presentis anni, secunda inductione, Petrum fratrem et cepiscopum nostrum a gremio sancte Romane ecclesie transmittimus, ut fratribus eiusdem provincie in unum congregatis, emunitas, et presumptio, et sacrilegium canonica auctoritate, et vestra regia dignitate talem terminum accipient, ne posthac membra diaboli, filii nequam in sancta ecclesia, te etiam ibi regnante, talia presumant.

(lib. 4 regist., epist. 33, seu cap. 77). BD 11.26] (12, q. 2, c. Cum devotissimam.)

¹ beati add. RH, om. CPVBSM

² dev. CPSM; om. Fr

³ vita atque rem. CRPBS; rem. atque vita H

⁴ dum et seculi – vol. ss V

37¹

De rebus ecclesiasticis, quomodo restitui debeant. Ex decr' Eusebii pape, cap. 8

Et in legibus seculi cautum habetur, Qui rem subripit alienam, illi cuius res direpta est, in undecuplum que sublata sunt restituat. Et in lege divina legitur, Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui, et dicet omnis populus, Amen. Talia ergo non presumantur absque ultiōne, hec exerceantur absque dampnatione. Pacem, et non dampnum, aut iniustiam alicuius sectamini in invicem, et in omnes. Proinde si quis ecclesiasticas oblationes, et quod Deo consecratum fuerit, rapuerit vel consenserit facientibus, ut sacrilegus diiudicetur, et dampnum in quadruplum restituat, et canonice peniteat.

(Euseb. epist. 2 ad Egyptios) BD 11.27] (12, q. 2, c. In legibus.)

¹ om. H

37A (H)

Aug' in sermone de cp' evangelii ubi ait, Remittite et remittetur, d et d v

Videamus quid tibi facit vicinus malus, potens malus, videamus quid tibi facit. Iustum te inveniat, fidelem te inveniat, Christianum te inveniat, quid tibi facturus est? Quod Stephano Iudei fecerunt, faciendo malum, miserunt ad bonum. Ergo quid? Ut liberet te Deus ab homine malo, attende te, noli tibi parcere, a te te liberet. Quomodo te a te liberat? Dimitendo peccata, donando merita, dando tibi vires pugnandi adversus concupiscentias tuas, inspirando virtutem, donando meriti tue celestem dilectionem, qua omnis delectatio terrena supereretur. Hec tibi cum prestat Deus, liberat te a te, et securus expectas in huius seculi malis transitoriis, cum eis venturum Dominum bonis qua transire non potest.

Augustine, Sermo 42 (CCSL 41. 506 lines 68-78)

38

Quod sacrilegi sint ecclesiarum predones. Ex concilio Magontiensi, cap. 3

Sacrilegi sunt ecclesiarum predones. Unde et in concilio Agathensi sub 4 cap. decretum habetur ita¹, Amico quidpiam rapere furtum est, ecclesie vero fraudari vel abstrahi subripique, sacrilegium. Omnes enim contra legem facientes, resque ecclesie diripientes, vel ecclesias sacerdotesque contra divinas sanctiones vexantes, sacrilegi vocantur, atque indubitanter infames sacrilegique habendi sunt.

BD 11.28]

¹ hab. ita CPSH; ita hab. M

39

De eadem re. Ex epistola Pii pape, Italis¹ fratribus missa

Ad sedem autem² apostolicam perlatum est quod sint inter vos contentiones, et emulationes, et predia divinis usibus tradita quidam humanis applicent usibus³, et Domino Deo cui tradita sunt ea subtrahant, ut suis usibus inserviant. Quapropter ab

¹ -lis CRBS; -ibus PV; -licis M

² autem CPS; om. M

³ tradita quidam – usibus in mg. P

omnibus illa usurpationis contumelia depellenda est, ne predia sub secretis celestibus vindicata⁴ a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis presumpserit, sacrilegus habeatur, et sicut sacrilegus iudicetur. Ipsos autem qui hoc agunt, clericos et Domini sacerdotes persequi eosque infamare audivimus, ut malum super malum addentes deteriores fiant, non intelligentes quod ecclesia Dei in sacerdotibus consistat, et crescat in templum Dei, et sicut qui ecclesiam Dei devastat eiusque predia et donaria expoliat et invadit, fit sacrilegus, sic et ille qui eius sacerdotes insequitur, sacrilegii reus existit, et sicut sacrilegus iudicatur.

(Epist. 2) BD 11.29] (12, q. 2, c. *Predia*.)

⁴ [usibus secretorum celestium dicata, sic codex concil.] add. M²

40

De his qui truncationes membrorum, depredationes¹ et domorum incendia fecerint. Ex decretis Eutichiani pape

Si quis membrorum truncationes, domorum incendia fecerit, sive facere iusserit, aut facienti consenserit, quoisque de his unicuique legaliter et amicabiliter coram episcopo civitatis aliisque civibus non emendaverit, ab ecclesia se privatum cognoscat. Si vero post secundam et tertiam conventionem cuncta in quibus arguitur, non emendaverit, tanquam ethnicus et publicanus ab omni Christianorum collegio separetur.

(in frag.) BD 11.30] Ctp 3.26.1 (23, q. 8, c. *Si quis*.)

¹ depred. CPSH; om. M

41

'Ex dictis Hierononimi de furibus²

Fur³ autem non solum in maioribus, sed⁴ in minoribus etiam iudicatur. Non enim quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur, quomodo in fornicatione, non idcirco diversa sit fornicatio, si mulier pulchra aut deformis, ancilla, aut ingenua, pauper aut opulenta; sed qualiscumque illa fuerit, una est fornicatio. Ita in furto quantumcumque quis abstulerit, furti crimen incurrit.

(in c. II Ep. ad Tit.) BD 11.55] (14, q. 6, c. *Fur autem*.)

¹ Quod furtum ita sit in parvo, sicut in magno add. as rubr. M

² Ex - furibus CPBS; Hierony. M

³ Cur B

⁴ et add. CRM, om. PVBS

42

De eadem re¹. Ex penitentiali Theodori

Si quis per necessitatem furatus fuerit cibaria, vel vestem, vel pecus, per famem, aut per nuditatem, peniteat hebdomadas tres. Si reddiderit, non cogatur iejunare.

BD 11.56] Ctp 3.26.2

¹ ead. re CPSH; furibus L; penitentia furti M

43

De eadem re. Ex concilio Aurelianensi, cap. 8

Nam¹ si quis publicam rapinam seu furtum fecerit, publicam inde agat penitentiam, iuxta sacrorum canonum sanctiones. Si vero occulte, sacerdotum consilio peniteat, quoniam raptiores, ut Apostolus ait (nisi inde veram egerint penitentiam) regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesie aliquid abstulerit, gravius inde iudicetur, quia, quamvis ultio furum et raptorum ad comites respiciat, penitentia tamen ad episcopos pertinet.

BD 11.57]

¹ Nam CRPSM; Iam H

44

De eadem re. Ex penitentiali Theodori

Si quis furtum capitale commiserit, id est quadrupedia tulerit, vel casas effregerit, 7 annos peniteat, et quod furatum est reddat. Si quis vero de minoribus semel aut bis furtum fecerit, reddat quod tulit, et annum unum peniteat. Si quis sepulcrum violaverit, septem annos peniteat, tres ex his in pane et aqua.

BD 11.58] (27, q. 4, c. Si quis furtum.)

45

De eadem re¹. Ex concilio Triburiensi, cap. 5

Fures et latrones si in furando et predando occiduntur, visum est pro eis non orandum. Si comprehensi aut vulnerati presbitero vel diacono confessi fuerint, communionem eis non negamus.

(c. 31, quanquam non iisdem verbis). BD 11.59] (13, q. 2, c. Fures et latrones.)

¹ De ead. re CPS; Quod pro furibus et latronibus in furto seu depredatione occisis non sit orandum M

46

De eadem re¹. Ex concilio Aurelianensi, cap. 1

Si fur aut latro captus in preda absque occisione² potest comprehendendi, et tamen interficitur, quia ad imaginem Dei creati, et in nomine eius baptizati sunt, interfectores eorum 40 diebus non intrent ecclesiam, lanea veste induiti ab escis et potibus, qui interdicti sunt, a toro et gladio et equitatu se abstineant. In tertia, quinta feria, et Sabbato aliquo genere leguminum vel olerum et pomis parvisque piscibus, cum mediocri cervisia vicissim utantur, et temperate. Sin autem a veridicis comprobatur testibus, quod sine odii meditatione se suaque liberando diaboli membra interficiunt, et capi non poterant, penitentiam pro homicidio eis non iniungimus, nisi ipsi voluerint aliquid quod humanitatis est facere.

BD 11.60 has more] (13, q. 2, c. Si fur et latro.)

¹ De eadem re CPSH; Utrum penitere debeant qui furem vel latronem in preda captum postea interficiunt M

² occis- CPSM; occas- Fr

47

De eadem re. In Exodo dicitur¹

Si infringens fur domum sive effodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat venundabitur. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet.

BD 11.61]

¹ In Ex. dic. CPS; Exodi XXII. M

48

De servo qui fugerit dominum suum¹

Ex epistola Hieronimi ad Pacasium² Alexandrinum³. De servo qui dominum suum fugerit, interrogabas, si ille in illa fuga mortuus fuerit, utrum pro eo liceret orare, an non. Hoc in divinis libris non invenimus prohibitum; sed tamen scimus ab apostolis firmiter preceptum ut servi subditi sint in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis. Et⁴ in Gangrensi concilio⁵ ita scriptum est, Si quis servum sub pretextu divini cultus doceat dominum proprium contempnere, ut discedat ab eius obsequio, anathema sit. Unde datur intelligi quod si ille anathema meruit, qui docet servum proprium dominum contempnere, et ab eius obsequio recedere, quanto magis ille qui dominum spernit, et eius servitio subdi noluerit. Sed tamen distantia est inter illum qui per superbiam fecerit, et illum qui per necessitatem coactus crudelitate domini sui.

BD 11.62]

¹ Ex epistola Hieronimi add. PVS, om. CRBHM

² ad Pac- CRPBH; ad Pasch- VM; om. S

³ Ex ep. (beati add. H) - Alex. as insc. only CRBHM

⁴ Et CPBM; om. S

⁵ (Gang. conc. cap. 3) add. M²

49

De clericis si in demoliendis sepulcris comprehensi fuerint. Ex concilio Toletano V¹, cap.

45

Si quis clericus in demoliendis sepulcris fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet in tali scelere proditum a clericatus ordine submoveri, et penitentie triennio deputari.

BD 11.63]

¹ V CPSH; IV M

50

De clericis aut¹ monachis si furtum fecerint. Ex concilio Agatensi, cap. 2

Si quis clericus aut monachus furtum fecerit (quod potius sacrilegium dici potest) id censuimus ordinandum, ut iunior virginis cesus tanti criminis reus nunquam officium ecclesiasticum² excipiat. Si vero iam ordinatus³ in hoc facinore fuerit deprehensus, nominis ipsius dignitate privetur; cui sufficere potest pro actus sui levitate, impleta penitentie satisfactione, sola communio.

(Ex regula Patrum. Simile quid habetur huius co. ca. 4 et 5) BD 11.64].

¹ aut CPS; vel M

² [clericatus] add. Fr

³ [clericus, orig.] add. Fr

51

De illis qui de ministerio ecclesie aliquid furati fuerint¹. Ex penitentiali Romano

Si aliquis de ministerio ecclesie quolibet modo aliquid furatus fuerit, 7 annos peniteat.

BD 11.65]

¹ fur. fuer. CPSM; fuerit Fr

51A (S)

De monachis si de furto infamati fuerint quomodo se expurgare debeant. Ex concilio Garm' cap. x

Sepe contingit ut in monasteriis monachorum furta perpetrentur. Idcirco statuimus ut quando ipsi fratres de talibus se expurgare debuerint, missa ab abbe celebretur vel ab aliquo presentibus fratribus, et sic expleta missa omnes communicent in hec verba, Corpus Domini sit mihi ad probationem hodie.

BD 11.66]

52

Ut maledici nisi se corrigant regnum Dei non possidebunt¹. Ex dictis Hieronimi

Apostolus dicit, Neque maledici regnum Dei² posidebunt. Si quis hoc peccatum admiserit tam grande peniteat, quam grande perpetravit scelus, quo a regno Dei non separetur.

BD 10.51]

¹ Ut - poss. CPS; De maledicis et pena eorum. M

² mal. reg. Dei CVBSM; reg. Dei mal. P

53

De illis qui murmurant¹. Ex concilio Magontiensi, cap. 8

Si quis murmurans exstiterit, videat ne penam murmurantium incurrat, de qua Apostolus dicit, Neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exter minatore. Iuxta mensuram opusque peccati, quia in hoc sententia Apostoli pleniter declaratur, sacerdotis iudicio peniteat.

BD 10.52] (Dist. 90, c. Alienus sit.)

¹ De - murmurant CPSH; De murmuratoribus M

54

De eadem re. Ex eodem

Qui contentiosus aut murmurans exstiterit, secundum arbitrium prioris ita peniteat, qualiter culpe qualitas extat¹.

BD 10.53] (Dist. 90, c. Si quis monachus.)

¹ [modus] add. M

55

De eadem re.¹

Apostolus dicit, Omnia facite sine murmurationibus; alienus sit a fratribus unitate qui murmurat, et opus eius abiiciatur.

BD 10.54]

¹ Apostolus ait PBS; om. CRVM

56

De contentiosis. Ex decretis Hilarii pape, cap. 15

Si quis videtur contentiosus esse, dicente Apostolo, Nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei, si quis hoc facit, notetur usquequo corrigatur.
(ad calcem decreto. Hilarii) BD 10.55]

57

De his qui in lingua lascivi fuerint¹. Ex penitentiali Theodori

Si quis lascivus in lingua fuerit², triduana penitentia expietur³.

BD 10.56]

¹ De his - fuerint CPSH; De illis qui lasciva sunt lingua M

² [extiterit] add. M²

³ expietur CRBSHM; excipietur PV

58

De illis qui per odium dissidentes extiterint¹. Ex dictis Isidori

Si quis discors, et litigans, et per odium dissidens exstiterit, quousque ad concordiam redeat a conventu et societate ecclesie, ut canones iubent, alienus existat.
BD 10.57]

¹ illis - extit. CPBS; dissidentibus et litigantibus M

59

De illo qui odio habet aliquem et ad pacem reverti noluerit¹. Ex eodem

Si quis odio habet aliquem, ita ut ad pacem reverti non velit, sicut sancti Patres statuerunt, excommunicetur, et ab ecclesia separetur donec reconcilietur.
BD 10.58]

¹ illo - noluerit CPS; his qui de odio ad pacem nolunt redire M

60

De eadem re. Ex decretis Fabiani pape, cap. 5

Si quis contrastatus noluerit reconciliari satisfacente eo qui contrastavit, acerrimis maceretur inediis, usque dum gratanti animo satisfactionem recipiat.
(in fragm.).BD 10.59] (Dist. 90, c. Si quis contrastatus.)

61

De eadem re. Ex eodem

Si quis non vult reconciliari fratri suo quem odio habet, tamdiu in pane et aqua peniteat, usque dum reconcilietur ei¹.

BD 10.60]

¹ rec. ei CPM; ei rec. S

62

De eadem re. Ex concilio Agathensi, cap. 7¹

Placuit etiam, ut (sicut plerumque fit) quicumque odio aut longinqua inter se lite dissenserint, et ad pacem revocari diurna contentione nequiverint. a sacerdotibus civitatis primitus arguantur, qui si inimicitias deponere perniciosa intentione noluerint, de ecclesie cetu iustissima excommunicatione pellantur.

BD 10.61] (Dist. 90, c. Placuit etiam.)

¹ 7 CPSH; 31 M

63

De illis qui contentiones et rixas amaverint. Ex eodem concilio, cap. 5¹

Si quis contentiones et² rixas amaverit, vel manifestum convicium fratri intulerit, iuxta arbitrium Rectoris modumque peccati, diurna expietur penitentia.

(*Additur ad calcem co. Aga.*) BD 10.62] (Dist. 90, c. *Si quis monachus.*)

¹ cap. 5 CPM; om. S

² et CRVM; vel PBS

64

De his qui faciles sunt ad detrahendum. Ex eodem, cap. 10

Si quis promptus facilisque est ad detrahendum, dicens quod verum non est, 7 dies in pane et aqua sequestratus a fraterno consortio peniteat.

(*annectitur et hoc ad calcem eiusd. conci.*) BD 10.63]

65

De eadem re¹. Ex concilio Tungrensi², cap. 5

Quisquis per dolum mittit manum suam in Christum Domini, episcopum videlicet Patrem et pastorem suum, quia sacrilegium committit, et qui ecclesiam devastat, et incendit, quia et hoc sacrilegium est, placuit sancte sinodo ut in uno loco, id est in monasterio, peniteat omnibus diebus vite sue.

BD 10.65]

¹ De - re CPS; De penitentia eius qui manum mittit in episcopum M

² Tung- CBSM; Tong- PV

66

De clericis maledicis. Ex concilio Carthaginensi¹, cap. 57

Clericus maledicus maximeque a² sacerdotibus³, cogatur ad postulandam veniam; si noluerit, degradetur, nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

BD 10.66] (Dist. 46, c. *Clericus maledicus.*)

¹ IV add. M

² maximeque a CPS; maxime in M

³ [maximeque a sacerdotibus] add. M²

67

De illis qui detrahunt suis prioribus. Ex dictis Basillii

Si quis detraxerit ei qui preest, septem dies a conventu ecclesie separatus, ut Maria soror Aaron que detraxit¹ Moisi, peniteat.

(*in regulis brevioribus ad quest. 27).* BD 10.67]

¹ -axit CPS; -axerat M

68

¹Aurelius aug. in epistola² ad Aurelium episcopum

Comessationes et ebrietates ita concesse et licite putantur, ut in honorem etiam beatissimorum martirum, non solum per dies solempnes (quod ipsum quis non lugendum videat, qui hec non carneis oculis inspicit), sed et quotidie celebrentur. Et post pauca. Non ergo aspere (quantum existimo) non duriter, non modo imperioso ista tolluntur; sed magis docendo quam iubendo, magis monendo quam minando. Sic enim agendum est cum multitudine; severitas autem exercenda est in peccata paucorum, et si quid minamur, cum dolore fiat, de Scripturis comminando vindictam futuram, ne nos ipsi in nostra potestate sed Deus in nostro sermone timeatur. Ita prius movebuntur spirituales vel spiritualibus proximi, quorum auctoritate et lenissimis quidem, sed instantissimis admonitionibus cetera multitudo frangatur.

Epist. 64] Ctp 3.26.3 (Dist. 44, c. Comessmentes.)

¹ Quibus modis tollende sint comessmentes et ebrietates *add. as rubr. M*

² Aurelius aug. in ep. CPBH; August. in epist. SM

69

Quod crapula multum sit Christianis contraria. Ex dictis¹ Benedicti

Nichil sic contrarium est homini Christiano quomodo crapula et ebrietas, sicut ait Dominus in Evangelio, Videte ne graventur corda vestra crapula et ebrietate.
BD 14.1]

¹ sancti *add. C²M, om. CRPVBS*

70

Ut malum ebrietatis omnino vitetur¹. Ex decret. Euthichiani pape, cap. 8

Magnum malum ebrietatis², unde omnia vitia pullulant, Christianis modis omnibus cavere precipimus. Qui autem hoc vitare noluerit, excommunicandum esse decrevimus, usque ad congruam emendationem.

(ad calc. decretorum Euty.) BD 14.2]

¹ Ut - vit. CPHM; *om. S*

² mal. ebr. CVBSHM; ebr. mal. P

71

Quod¹ episcopi et eorum ministri crapula et ebrietate non debeant gravari². Ex decretis eiusdem, cap. 9

Episcopi et Dei ministri non debent comessmentibus et vinolentiis nimiis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis, Attendite ne graventur corda vestra crapula et ebrietate. Moderate enim cibum et necessarium sumptum sumant, ut, iuxta Apostolum, sobrii sint et parati ad servitium Domini³.

¹ Quod CPSH; Ne M

² non deb. grav. CPSH; graventur M

³ Domini CPSH; Dei M

(*ad calcem decretorum eiusdem*) BD 14.3]

72

De eadem re. Ex concilio Cabilonensi, cap. 10¹

Ut sobrietatem sacerdotes teneant, et hanc habendam fidelibus predicent, quia non potest libere sobrietatem predicare qui se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat. Hoc et de comessationibus et ceteris pestibus ad gastrimargiam pertinentibus observandum est.

(*Cabilo. conc. 2 cap. 10*) BD 14.4 var.]

¹ cap. 10 CPHM; om. S

73

De eadem re. In canone¹ apostolorum, tit.² 42

Episcopus, presbiter, aut diaconus alee atque ebrietati deserviens, aut desinat, aut certe dampnetur. Subdiaconus, aut lector aut cantor similia faciens aut desinat, aut communione privetur. Similiter etiam laicus.

BD 14.5] IP 3.170 (Dist. 35, c. *Episcopus*.)

¹ In can. CPS; Ex canonibus M

² tit. CPS; cap. M

74

Ex eodem¹, cap. 43

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus in consuetudine ebriosus fuerit, aut desinat, aut deponatur.

BD 14.6]

¹ Ex eod. CPS; Ex canone apostolorum H; De eadem re. Ibidem M

75

Quales convive sacerdotum¹ epulis interesse debeant. Ex decretis Eusebii pape, cap. 10

Oportet episcopum moderatis epulis contentum esse suosque convivas ad comedendum et potandum non urgere, quin potius semper sobrietatis prebeat exemplum. Removeatur ab eius convivio cuncta turpitudinis argumenta², non ludicra spectacula, non acromatum vaniloquia, non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur prestigia. Adsint peregrini, et pauperes, et debiles, qui de sacerdotali mensa Christum benedicentes benedictionem percipient. Recitetur sacra lectio, subsequatur vive vocis exhortatio, ut non tantum corporali cibo, imo verbi spiritualis alimento convivantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur Deus, per Iesum Christum Dominum nostrum.